COLÉGIO ESTADUAL CATUÍPE
Portaria de Unificação nº 00002/2002 das Escolas Estaduais Ensino Fundamental Gilda Costa Rossetto e

Ensino Médio Catuípe cfe. Publicação D.O . de 08/01/2002 a/c de 1º de janeiro de 2002
Rua Professor Arno Sommer, 86   Bairro Silva    Catuípe/RS

36ª CRE/Ijuí/RS      Fone: 55 33361047

EDITAL nº 01/2019

EDITAL DE ABERTURA  DE INSCRIÇÕES PARA O  CURSO TÉCNICO EM

CONTABILIDADE – TURNO NOTURNO 2020

O Colégio Estadual Catuípe, torna público para os interessados, que

estão abertas as inscrições para o ingresso no Curso de Educação Profissional
na modalidade Subseqüente e Concomitante ao Ensino Médio - CURSO
TÉCNICO EM CONTABILIDADE – Eixo Tecnológico Gestão e Negócios
conforme a Portaria de Matrículas 255/2019.

DA VALIDADE:

Os resultados do presente processo terão validade somente para o período do
1º semestre do ano de 2020.

DA DURAÇÃO E REGIME DOS CURSOS:

O Curso Técnico em Contabilidade - Eixo Tecnológico Gestão e Negócios,
modalidade Subsequente e Concomitante ao Ensino Médio, modalidade
presencial é constituído de 3 (três)  Etapas, totalizando 820 horas.

DAS VAGAS:

CURSO VAGAS
Titulares

VAGAS
Suplentes

TURNO

Técnico em
Contabilidade

25  Noite

Não havendo inscrição e confirmação da matrícula de no mínimo de 25

(vinte) candidatos não será autorizada a formação da turma.

DAS INSCRIÇÕES:

PROCESSO DE INSCRIÇÃO

Para o processo seletivo do 1º semestre do ano de 2020, as inscrições deverão
ser efetuadas mediante o preenchimento da ficha de inscrição no Site da
Secretaria de Educação: http://www.educacao.rs.gov.br, no ícone “Matrícula na
Escola Pública” em qualquer computador conectado à internet. Período de
01/11/2019 a 24/11/2019.

http://www.educacao.rs.gov.br/

OBSERVAÇÂO: Durante o período de inscrições a Escola disponibilizará
computadores para que sejam efetuadas as inscrições na Biblioteca e
Secretaria, nos seguintes horários:

 Turno da manhã das 07h30min às 11h30 min;
 Turno da tarde das 13h às 17 h;
 Turno da Noite das 19h às 22h.

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
Como documentos do candidato para a inscrição será aceita a Cédula de
Identidade e/ou Certidão de Nascimento (caso não tenha Carteira de
Identidade).

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

O candidato poderá inscrever-se no Curso Técnico em Contabilidade, desde que
comprove estar cursando o 2º ano Ensino Médio, ou ter concluído o Ensino
Médio até a data da matrícula;

Realizar prova de conhecimentos gerais, quando o número de candidatos
exceder ao número de vagas oferecidas pela escola conforme edital.

Ao se inscrever, o candidato aceita de modo irrestrito, as condições contidas
neste Edital, não podendo delas alegar desconhecimento e se responsabiliza
pelas informações declaradas na inscrição.

DO PROCESSO SELETIVO:

Havendo mais candidatos inscritos do que as vagas oferecidas, será feito o
processo seletivo através de PROVA, conforme Regimento do Curso.

 PROVA

A Prova será realizada no dia 06 de dezembro de 2019, com chegada
no local às 8 horas, início às 8h e 30min e término às 11h e 30min.

O Local da prova será o Colégio Estadual Catuípe, telefone (55) 3336-
1047.

Não terá acesso ao local da prova o candidato que chegar após o horário
estabelecido para o início desta ou sem documento de identificação.

A elaboração, aplicação e correção da prova é de responsabilidade da

Direção da Escola e do Coordenador do Curso.

O candidato deverá apresentar-se portando Comprovante da Inscrição,

Carteira de Identidade, lápis, caneta azul e borracha.

Não será permitido durante a prova o uso de celular, calculadora ou

qualquer equipamento eletrônico e ainda, materiais de apoio.

O Programa para a Prova é o seguinte:

       - Língua Portuguesa
 Análise e interpretação de texto;
 Denotação e Conotação;
 Pontuação;
 Morfologia: Artigo, substantivo, adjetivo, pronome e verbo (modo

indicativo e subjuntivo);
 Acentuação e Ortografia;
 Fonética
 Encontros Vocálicos / Consonantais

      - Matemática

 Conjunto dos números reais (naturais, inteiros, racionais e irracionais);
 As quatro operações, potenciação, radiciação e expressões numéricas;
 Medidas de comprimento, medidas de volume, medidas de capacidade,

perímetro e área;
 Regra de três simples;
 Porcentagem e juros simples;
 Equações e sistemas de 1º grau;
 Problemas de sistemas de 1º grau;
 Problemas e equações de 2º grau;
 Estatística (análise de gráficos);

      - Conhecimentos Gerais

 Formação do capitalismo: expansão Européia, a conquista da América e
o sistema colonial mercantilista;

 Nova ordem mundial;
 Regionalização: Blocos Econômicos;
 Urbanização, População;
 Globalização, mercado mundial, pólos tecnológicos;
 Organizações econômicas do pós-guerra;
 RS: ocupação, localização e problemática agrária, industrial e comercial;
 Política e Economia Atual;
 Meio Ambiente e a problemática da água potável;
 Barreiras sanitárias e o comércio mundial;
 Planejamento familiar e social.

- Referências Bibliográficas:
  Livros Didáticos e Paradidáticos (Ensino Médio), periódicos, jornais, livros
literários, dentre outros.

A Prova constará de 30 (trinta) questões de múltipla escolha,
abrangendo conhecimentos de Língua Portuguesa (10 questões valendo 3
pontos cada), Matemática (10 questões valendo 3 pontos cada) e
Conhecimentos Gerais (10 questões valendo 4 pontos cada).

Após o término da prova o candidato deverá entregar a Prova para o
Professor aplicador, para que seja feita a devida correção.

Os candidatos com alguma deficiência devem solicitar previamente

condições especiais para a realização da prova;

Critérios de Classificação: Será considerado o seguinte critério para
classificação:
           - O maior número de pontos obtidos na prova:

- Em caso de igualdade de pontos, para fins de classificação, terá

preferência o candidato que tiver maior idade.

- Os Suplentes serão chamados conforme a pontuação

- Divulgação dos Resultados:

Será no dia 11 de dezembro de 2019 no mural da escola, a partir das 8
horas.

           O Período para Revisão das Provas e/ou Resultados será até o dia
12/12/2019, às 20 horas, através de Requerimento específico.

RESULTADO FINAL:

Os Resultados Finais serão divulgados no dia 20/12/2019 no saguão da

escola e no site da SEDUC.

MATRÍCULA:

Matrícula Presencial:
  A Matricula para o Curso Técnico em Contabilidade será realizada na
Escola no período de 02 a 17 de Janeiro de 2020, no seguinte horário:
           Manhã: 08h às 11h;
           Tarde: 13h e 30min às 16h
           Noite: 19h às 21h

O candidato deverá apresentar os seguintes documentos para Matrícula
Presencial:

- Comprovante de Conclusão do Ensino Médio e ou se for o caso, o comprovante
de Matricula no 2º Ano do Ensino Médio.
- Certidão de Nascimento
- CPF
- Carteira de Identidade.

Se o candidato for menor de idade, os pais ou responsáveis deverão
comparecer na escola para a realização da matricula, trazendo consigo o número
do seu CPF ou Carteira de Identidade.

DA ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO

Terá sua prova anulada e será automaticamente ELIMINADO do processo de
seleção o candidato que:
- Deixar de observar qualquer norma estabelecida neste Edital;
- Usar qualquer tipo de fraude na inscrição, na realização da prova e/ou
matrícula;
- Recusar-se a entregar a prova ao ser dado o sinal para o término do tempo da
prova;
- Atentar contra a disciplina, ou perturbar, de qualquer modo, a ordem dos
trabalhos, incorrendo em comportamento indevido, seja durante a realização da
prova ou em qualquer evento decorrente do resultado da classificação;
- Não comparecer no dia da prova;
- Não comparecer no período de matriculas.

DA SUPLÊNCIA:

Caso os candidatos classificados não efetivem a matrícula, a Escola realizará a
chamada dos candidatos suplentes para as vagas remanescentes, do dia
27/1/2020 a 07/02/2020.

Após o encerramento do processo de matrículas e chamamento de todos os
aprovados na Prova de Seleção, havendo ainda excedente das vagas ofertadas,
a Escola aceitará matrícula de aluno, por ordem de chegada dos interessados,
sem ter realizado a Prova de Seleção, após o dia 07/02/2020.

DISPOSIÇÕES GERAIS:

O candidato deve ler e conhecer as condições contidas neste Edital, não
podendo, delas alegar desconhecimento e, se responsabiliza por todas as
informações declaradas.

Este edital pode sofrer alterações durante o período de inscrição, matrícula ou
antes do início do ano letivo, em caso de orientações legais referentes à
Educação Profissional que possam surgir.

Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva da Escola.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Catuipe, 31 de Outubro de 2019.

                                                                                  Marivane Anéas
                                                                                 Vice-diretora